VIII. At hic eorum verborum sensus nunquam hæcenus auditus erat sermo ille non est inter Athanasij opera, nec mihi vsquam visus. Reliqui omnes Paulum longè aliter explicant. Græci cuncti: de Christo crucifixo per Euangelij prædicationem: ex qua fides vera tam certo apprehendit crucifixum, quam si oculis propriis videret. Chrysostomus, *Τὸ πνεῦμα τοῦ κυρίου καὶ τὸ πνεῦμα τοῦ θεοῦ ἀπέβη ἐκ τῆς σταυροῦ, ἀλλὰ ἀπέβη ἐκ τῆς σταυροῦ καὶ τῆς σταυροῦ ἀπέβη τὸ πνεῦμα τοῦ κυρίου καὶ τὸ πνεῦμα τοῦ θεοῦ*; Fidei vim ostendit, quæ etiam longe distra videre potest. Nec dixit, crucifixus est, sed, præscriptus est crucifixus: significans eos fidei oculis exactius contemplatos esse, quam quosdam præsentium, & quæ gererantur videntium. Theodoretus, *Ἦν ἀπὸ τῆς σταυροῦ, ὡς ἐκ τῆς σταυροῦ, ἀπέβη τὸ πνεῦμα τοῦ κυρίου καὶ τὸ πνεῦμα τοῦ θεοῦ*; Præsumptus est, inquit, hoc est, per prædicationis picturem: Quasi diceret: Prædicatione depictus vobis crucem, vos autem oculis fidei eam tanquam præsentem videbatis: Sic enim credidistis, quasi ipsam Christum crucem conspexissetis. Nec aliter Theophylactus.

III. Quid ergo? Nempè de vsu Crucis post Christum, tum de honore quæstio est præcipua. De vsu; an vetus Ecclesia solita sit crucis imagines subsistentes erigere. Nam signum illud in aere, consilium crebro vsurpatum: quæcunque tandem vsurpandi causa fuerit. Quamquam hæc præcipua videatur; testandæ Christianitatis. Certum enim ex Minutio, aliquid fuisse signum, quo se Christiani agnoscerent, etiam quum metu tyrannorum, non profiterentur palam. Sed imagines negantius vllas in vsu fuisse autè temporis Constantini, qui primus Labarum consecit in formam crucis. At Papistæ contra asserunt, imagines crucis & crucifixi esse antiquissimas, & ipsis Apostolorum temporibus fieri solitas.

IX. Latini diuersi abeunt. Sunt qui Græcis hæceant. Hieronymus. Nobis rectè scriptus est Christus, docuitur patibulo & passione, alapis, & flagellus, omnis prophetarum prædicitur eborus: ut crucem ipsius non de Euangelio tantum, in quo crucifixus refertur, sed multo ante quam descendere dignaretur ad terras, & hominem qui est crucifixus, assumeret, nonerimus. Nec parua laus Galatarum est quod ita crediderunt in crucifixum, ut ante fuerat eis proscriptus: quo scilicet lætantes Prophetas, & omnia veteris legis Sacramenta nascentes, via Eordine venerint ad credendum. Sedullius, Quibus per meam prædicationem ita manifesta est passio eius, ut ipse ante vos sententiam damnationis exceperit. Prædictus, Quibus tam manifesta facta est passio eius me prædicante, ut enim ante oculos vestros pendere putaretis. Anselmus, Non creditis veritati: sed in sensu, ante quorum interiores oculos, Iesus Christus præscriptus est, id est, præsentis & prænotatus à nobis, nō in tabula lapidei sicut lex, sed & in vobis, id est, in cordibus vestris est crucifixus.

IV. Argumentum primum. Quia constet Christi, ac Virginis imaginibus temporibus Apostolorum, atque adeo ipso Christo adhuc in terris agente, à pijs factas, & asseruatas. Probat ex statua ab Hæmorroïssa erecta: & ab ea quam Nicodemus fecisse dicitur. Item à Concilio Antiocheno Apostolorum; vbi Canon factus in hunc modum, Ne decipiantur fideles ob idola: sed pingant ex opposito humanam diuinamque manufactam impermixtam effigiem Dei veri, ac Saluatoris Domini nostri Iesu Christi, ipsiusque seruorum, contra idola & Iudeos, neque errent in idolis, neque similes sint Iudeis. Quod si Apostoli iusserunt imagines CHRISTI fieri, verisimilimum est, etiam crucifixi imagines vel sculpsisse, vel pinxisse.

X. At alij, cum in Latino Interprete legerent proscriptus est, Latine vocis proprietatem sectam es, diuersum quid animo concepere. Ambrosius Manifestum est, quia stultorum oculis Christus præscriptus videtur, id est expoliatus, vel condemnatus. Prudentium vero oculis & sensibus, non solum condemnatus, sed & ipse mortem cruce sua damnassee videtur. Augustinus, Quibus videntibus Christus Iesus hereditatem suam possessionemque, suam amisit, his utique auferentibus eam, Dominumque inde expellentibus, qui ex gratia fidei, per quam Christus possidet gentes, ad leges opera eos qui crediderunt reuocabant, Christo auferentibus possessionem suam: id est, eos quibus iure gratia fidei inhabitabat. Quod in ipsi Galatis accidisse vult videri Apostolus. Nam adhuc perierat quod ait, ante quorum oculos. Quid enim tam ante oculos eorum contigit, quam quod in ipsis contigit?

V. Respondeo; primo de Imaginibus Hæmorroïssa & Nicodemi, fufus agendum esse paulo post. Interea secundo, imaginem Hæmorroïssa factam ex consuetudine Ethnica, vt testatur Eusebius, non ex Christiano instituto. Itaque nullam vim habere consequentia: neque enim verisimile, Apostolos imitatos esse Ethnicam superstitionem. Tertio, imaginem à Nicodemo factam, puram esse putamque fabulam. Quarto, Canonem illum Antiochenum suppositivum esse, nullumque habere testimonium nisi ab Iconolatri Nicænis, qui & alia Patribus supposita ab alijs amplexi sunt, atque vsi pro veris: nam ne fabulam quidem Nicodemi repperunt. Turrianus eum Canonem Græcerecitatur libri 1. de Canonibus Epistolis capite 25. ex quodam Codice, vbi continebatur pars Canonum eius Concilij.

XI. Ita nemo vnquam fuit Veterum, cui in hoc explicando loco, aut oculi corporet, aut imagines scilicet, pictæve, venerint in mentem. Syrus interpres etiam addit similitudinis notam, quasi pingendo depictus. Quamquam quid Veteres dico? Ne recentiores quidem. Non Lombardus, non Lyranus, non Strabus, non Catthnstaanus, non Caietanus, non Guillaudus, non denique Salmero, non Iustinianus, non Emanuel Sa. Entibi, idoneum Iconolatarum fundamentum! A mera impostura: quæ Paulo id imponit, quod Paulo ne somniant quidem veni in mentem.

VI. Sed primo, quo teste probant Apostolos conuenisse Antiochiam? Non sane Scriptura. Nam iouerius initio Sanctionum Ecclesiasticarum quatuor tantum Apostolorum Concilia colligit exactis; sed omnia Hierosolymis. Primum ad eligendum Marthiam: secundum ad eligendos Diaconos: tertium ad componendam disputationem de circumcissione & legalibus: quartum à Paulo & Iacobo, cum Paulus purificauit se. Quintum à nonnullis additur, à Paulo conuocatis Episcopis Ephesinis. Hæc sola Concilia Apostolica colliguntur ex Scriptura: reliqua nulla, nec ex historia quidem. Secundo ex iis Canonibus primum Turrianus ponit, vt credentes in Dominum IESUM, quos illius temporis homines vocabant Galilæos, Christiani deinceps vocarentur. At Lucas Actorum 11. factum id docet absque Concilio: tum cum Paulus & Barnabas vacarent constituendæ Antiochena Ecclesiæ. Secundo, indicat idem

XII. Tertium argumentum ex frequentia & multitudine hostium, & oforum crucis, qui extiterunt Apostolis adhuc viuentibus, & Euangeliumque toto terrarum orbe dissen. inantibus: contra quos toties in suis Epistolis, summa verborum grauitate & maiestate, laudes crucis decantat Apostolus. Iique erant non modo Iudæi, & Ethnici, sed & multi ex fratribus falsis hæretici. Qui quam primum caput tollere caperunt, introducunt sunt imagines crucis in Ecclesiam, quas videntes venerabantur, & diabolus videns exhortaretur. Testis Ignatius ad Philippenses: quod viderit horret, & audiens timeret. Quomodo autem Diabolus vidisset & exhorruisset crucem, si crucis trophæa nulla hic erecta fuisset?

gitor auctor, quicunque est tandem, recens est, ac eius temporis cum iam imaginum cultus frigeret.

CAP. II.

De Adoratione, quam Papiſta Crucis deferunt.

I. DE Crucis cultu animosior contentio est. Adorandam omnes Papiſta mordicus tenent. Sed in genere cultus non admodum consentiunt. Quidam enim duliam illi ſolam relinquunt: cultum, inquit, debitam rebus creatis, vt latrariam Deo ſoli. Alij alius extollunt, & ipſam latrariam debent contendunt. In his primus, quod ſciam, Thomas 3. parte, quaſtione 25, artic. 4. Illi exhibemus latrariam cultum, in quo ponimus ſpem ſalutis: cantat enim Eccleſia, O crux aue ſpes unica, hoc paſſionis tempore: augetur iuſtitiam, rei quo dona veniam. Ergo crux Chriſti eſt adoranda adoratione latraria. Gretſerus, libr. 1. capite 46, diſputat crucem honorandam: & 49. cum agit de genere cultus. Afferimus, inquit, cum ſententia communi, & in ſcholis magis trita, crucem colendam eſſe latrariam, hoc eſt, cultu diuino, non quidem per ſe, ſed per aliud: non absolute, ſed cum habituſtina & relatione ad prototypum. Et ne crucis diſtinguas ſignificata, capit. 46. Qua de honore & adoratione crucis dicimus, non tantum pertinent ad primam illam crucem, in qua Dominus pependit, & quam ſacraſſimo ſuo ſanguine conſecrauit: ſed etiam ad imaginem, & ad ſignum crucis, qua imitatione prima illius crucis ſunt. Et ſi prima illa crux, non modo inter imagines, ſed etiam inter reliquias habenda ſit. Et quod de integra cruce aſſerimus, hoc etiam de ſingulis illius crucis particulis intelligi volumus. Et quod diageſimo nono, Explicandum eſt quo genere cultus colenda ſit, non modo prima illa crux, ſed & omnes imagines, & ſigna crucis. Omnium enim vna eademque ratio eſt. Praeuerat olim Ioannes de Turcremata in quaſtionibus Euangeliorum in feſto inuentionis ſanctae crucis quaſtione 3. Si loquimur de ipſa cruce, in qua Chriſtus crucifixus eſt, utroque modo eſt a nobis veneranda: vno ſcilicet modo, in quantum repraeſentat nobis figuram Chriſti extenſi in ea: alio modo, ex contractu ad membra Chriſti & hoc quod eius ſanguine eſt perſuſa: unde utroque modo adoratur eadem adoratione cum Chriſto, ſcilicet adoratione latraria. Si vero loquimur de effigie Chriſti in alia materia, puta lapidis, vel ligni, vel auri, vel argenti, ſic veneramus crucem tantum vt imaginem, ſed adoratione latraria. Denique Scuertius Chronologiae Lugdunenſis parte 3. ſect. 2. cap. 1. Eſt vero de fide catholica, credere crucem Chriſti aliaſque in omni materia, adorandas eſſe cultu latraria.